Bernardus
ex Baden
Marchio
vir sanctæ
vitæ.

Erat supradicto Jacobo Marchioni quintus adhuc filius nomine Bernardus, qui ut publicè multorum ferebatur testimonio, Castitatis amore virgo permanens usque ad mortem. Hic à pueritia sua doctus timere Deum, in omni puritate vitam suam custodivit; nam et si arma tractavit ut Princeps, neminem unquam offendit, neminem læsit, nemini contumeliam vel injuriam fecit. Multo tempore in Curia Cæsaris Friderici militavit, sed vitia Curialium non contraxit, mente & opere Monacho semper similior, quam mili. Amator erat pauperum, & diligentissimus Advocatus egenorum. Quoties in circumeundo Impera-

M m m 2

toris

toris Curiam Monachum vel Clericum pauperem, sive rusticum aue quemlibet alium vidisset, qui propter humilem sui conditionem vel inopiam, desideratum ad Cæsarem vel Officiales ejus non poterat obtinere accessum, ipse pro Dei amore fidelis Advocati sumens officium, causam pauperis promovit & egit, nec solicitare destitit, donec pauperem iusta petentem suo desiderio satiasset.

Bernardus
de Baden
Eleemosy-
narius p[re]f-
sumus.

Tanta miserationis & pietatis fuit in pauperes, ut quidquid habere potuit, totum in usus eorum sine discretione personarum erogari. Frequenter etiam tempore hyemali cum pauperem vidisset algentem, interioribus se vestimentis spoliens, nudum pro Dei amore, quanto potuit secretius vestivit. Ad nudam carnem cilicium, aut lanceam portabat camisiam, quam tamen cultioribus vestimentis deforis induitus, ut decut Principem, sagaciter occultabat. In Orationibus fuit assiduus, & saepe latantibus alijs, ipse tacitus compunctionis vi lacrymas & preces Domino secretus effundebat.

Bernardus
nunquam
dormivit,
nisi prius
Confessus.

Nunquam ex eo tempore, quo sanctam hanc vivendi consuetudinem assumpsit, dormitum se reposuit, nisi prius confessionem earum negligenteriarum, quæ forsitan occurserint in die, sacerdoti Capellano, quem semper habuit ad manum, compuncta devotione fecisset. Dicebat enim: *Nihil Christiano homini fore periculosius, quam in eodem dormire statu, in quo mori non audret, propterea quod multi suffocantur in somnis, & nemo scire posse, quod tempore, loco, aut modo carnis debitum mortis solvere compellatur.* Quod vic Deo dilectus prudenter considerans, ne imparatus præoccuparet a morte, omni tempore & loco in timore Domini vigilans mortem exspectabat.

Bernardus
Marchio
Deo dile-
ctus obiit.

Moritur tandem ætate virili, plenus operibus bonis, & sicut dicit scriptura: *Placens Deo factus est Dilectus, & vivens inter peccatores tristans est. Raptus est enim, ne malitia mutaret intellectum ejus, aut ne scito deciperet animam illius. Placita erat Deo anima illius, propter hoc properavit educere illum de medio iniquitatum. Consummatus in brevi, explexis tempora multa.* Multa in hujus viri sanctissimi laudem restarent dicenda, quæ nos ante xxx. fermè annos cum admiratione multa audivimus, relatione Notabilium virorum, qui cum eo Curiam Cæsaris olim fuerunt secuti, sed non est nobis in hoc loco jam opportunitas & tempus singula per ordinem enarrandi.

Herman-
nus Mar-
chion de Ba-
den omnia
propter
Deum con-
temnens
occulte
recedit in
Monast-
rium,

Memini, me longè superius in medium paucis proposuisse historiam Hermanni Marchionis de Baden viri potentissimi, qui tempore Gregorii Papæ VII. & Henrici Imperatoris IV. circa annum Dominicae Nativitatis MLXXXII. divino spiritu inflammatus, ac soli Deo famulari desiderans, mundum. Principatum tunc opulentissimum, uxorem & liberos, familiares & amicos, & omne quod habuit, amore cœlestis Regni deseruit, & nullo praeter uxorem suam sciente, solus occulte fugiens, Monasterium Cluniacense apud Burgundiones in habitu pauperis Rustici nulli cognitus intravit, malens abjectus latere in domo servorum Domini, quam gloriosus, dives, & potens habitare in medio peccatorum.

Suscepimus autem à S. Hugone tunc temporis Abbatte Cluniacensi in ordine Conversorum, tanta simplicitate caput conversari, tantaque humilitate se omnibus propter Deum subjecit, ut quasi alter Paulus quoniam

dam simplex Eremita nihil scire præter Christum JESUM & hunc pronobis crucifixum, videretur. Hunc S. Hugo custodem pecorum Monasterij Cluniacensis constituit, utpote qui nullius vel artificij, vel operationis exercitium didicisset. Magna res, & mutatio Dei Excelsi dextræ mirabilis! Marchio de Baden potentissimus fit abjectissimus propter Deum Monachus; Princeps dicitur, pauperissimus; quem Reges metuebant ac Principes terræ, Pastor fit pecorum; qui leges dabat populis, voluntariè Monachorum subiicitur Institutus; manst in sancta conversatione sua usque ad mortem incognitus, & in sanctissima humilitate & patientia curam egit pecorum, quem socium & concivem nunc esse Sanctorum non dubitamus Angelorum. Cujus relata uxor in Christo devotissima, post ejus discessum occultum, se totam convertit ad Deum, eleemosynis, jejunijs & orationibus vacans continuis, & quantum valuit, se omni tempore divinis obsequijs mancipavit. Ipsa impensas B. Wilhelmo contribuit, quibus Monasterium Hirsaugia majus construxit, quemadmodum suo loco longè superiorius diximus.

Marchio
potentissi-
mus fit cu-
los peco-
rum.

In morte
recognitus

Anno prænotato, Adolphus Archiepiscopus Moguntinus de consensu Capituli sui & Romani Pontificis Pauli II. confirmatione, Henricum ex Comitibus de Wirtenberg filium Udalrici Comitis memoratae Ecclesiae Canonicum in Coadjutorem assumpsit, qui officium coadjuvantis aliquamdiu satis prudenter administrans, omnium in se convertit amorem; & dubium non fuit, si in eo mansisset ordine, in quem fuit à Domino vocatus, quin ad apicem Pontificatus fuisset assumptus. Veruntamen non diu potea dimisso quo fungebatur officio Coadjutoris, etiam Canonicatum deferuit, & ex Comitibus de Bitsch uxorem duxit, de qua genuit Udalrichum Ducem Wirtenbergensem in ordine III. qui hodie principatur, & Georgium Comitem, qui adhuc juvenis vivit sine uxore cum matre. Ipse autem Comes Henricus debilis & infirmus his diebus raro ad lucem egreditur.